
 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VA 

_____________ 

N.GEN. 14 
DECRETO 

N. 14 DEL 21/05/2019 

 

OGGETTO: NOMINA DEL DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO DEL COMUNE DI OGGIONA CON SANTO STEFANO, ARCH. 

MAURIZIO REGATA, QUALE RESPONSABILE A TEMPO PARZIALE (18 ORE 

SETTIMANALI) DEL SETTORE TECNICO DEL COMUNE DI CAVARIA CON 

PREMEZZO. RIDETERMINAZIONE IMPORTO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AI 

SENSI DELL'ART.13, COMMA 3, CCNL-COMPARTO FUNZIONI LOCALI 

 

IL SINDACO 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno VENTUNO del mese di MAGGIO, nel proprio 

Ufficio presso la Residenza Municipale 

 

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

 

Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio. 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dei commi 2 e 10 dell’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, secondo cui il Sindaco ha il 

compito di sovrintendere al funzionamento dei servizi e degli uffici nonché il potere-dovere di 

nominare i responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 104 del 27.07.1999.  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N. 45 DEL 19.04.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, avente per oggetto “Approvazione nuovo organigramma funzionale della struttura organizzativa 

comunale ”. 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14.05.2012, esecutiva ai sensi di 

legge, avente per oggetto l’approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Oggiona 

con Santo Stefano (datore di lavoro del dipendente a tempo pieno ed indeterminato, incaricato di 



P.O., Cat. D, Arch. Maurizio Regata), e Cavaria con Premezzo, avente per oggetto l’utilizzazione 

condivisa, nella misura del 50% ciascuno, del rapporto di lavoro subordinato del predetto 

dipendente.   

 

Tenuto conto delle caratteristiche proprie delle competenze, delle attività e dei programmi da 

realizzare nell’ambito del Settore Tecnico, quale partizione organizzativa dell’Ente ai sensi della su 

richiamata Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19.04.2019, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n.2 del 08.01.2019, con il quale è stato conferito al dipendente a 

tempo pieno ed indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano, Cat. D, Arch. Maurizio 

Regata, l’incarico di P.O. del Settore Tecnico, previa verifica del possesso dei requisiti culturali, 

esperienza, attitudine e capacità professionali ritenuti necessari per potere svolgere proficuamente 

e correttamente le funzioni di direzione della predetta Area Funzionale. 

 

Considerato che il conferimento della Posizione Organizzativa non rientra tra le materie, oggetto 

di concertazione sindacale. 

  

Preso atto che il 20 maggio 2019 è scaduto il termine annuale entro il quale i Comuni italiani ai 

sensi dell’art.13, comma 3, CCNL Comparto Funzioni Locali in data 21.05.2018 erano tenuti ad 

adeguarsi alla nuova disciplina introdotta in tema di incarichi di posizione organizzativa. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.54 DEL 17.05.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 con la quale 

- ai sensi del combinato disposto degli articoli 13, comma 3, 14, comma 1 e 15, comma 4, del CCNL 

Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 -  è stato approvato il “Regolamento per il conferimento, la 

revoca e la graduazione degli incarichi di posizione organizzativa”. 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 21.05.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, avente per 

oggetto l’approvazione della predetta proposta di graduazione degli incarichi di P.O., così come 

formulata dal Segretario Comunale in funzione di Nucleo di Valutazione, organo quest’ultimo che 

l’Ente non ha ancora nominato. 

 

Visto il Verbale n.1 in data 20.05.2019 (Prot. n. 6467 del 21.04.2019) a firma del Nucleo di 

Valutazione avente per oggetto – ai sensi dell’art.8, comma 3, del sopra richiamato regolamento 

comunale -  la proposta di pesatura degli incarichi di P.O., finalizzata alla determinazione della 

retribuzione di posizione, secondo cui “L’istruttoria tecnica ai fini della definizione del punteggio di 

pesatura delle singole posizioni organizzative, in corrispondenza del quale viene stabilito il valore della 

retribuzione di posizione da corrispondere, è di competenza del Nucleo di valutazione”. 

 

Preso atto che la proposta di graduazione (c.d. pesatura) dell’incarico di P.O Settore Tecnico, 

attualmente ricoperto dal dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Oggiona con 

Santo Stefano, Cat. D, Arch. Maurizio Regata, come risulta dalla scheda tecnica allegata al Verbale 

n.1 in data 20.05.2019 (Prot. n. 6467 del 21.05.2019) a firma del Nucleo di Valutazione è pari a 79 

punti. Conseguentemente, secondo la tabella allegata al Regolamento per il conferimento, la revoca e la 

graduazione degli incarichi di posizione organizzativa, con decorrenza dalla data del 21.05.2019, la 

quota di retribuzione di posizione a carico di questo Ente, riproporzionata in base all’orario di 

lavoro (18 ore settimanali) effettivamente prestato (11.600 euro: 36 x 18) risulta pari a euro 5.800,00 

(cinquemila ottocento virgola zero zero) annui lordi per tredici mensilità. 



Ritenuto di applicare sul predetto importo riproporzionato della quota annua lorda di 

retribuzione di posizione a carico di questo Ente - ai sensi del combinato disposto dell’art.17, 

comma 6 ultimo alinea CCNL del 21.05.2018 e dell’art.6, comma 1, ultimo alinea del vigente 

Regolamento per il conferimento, la revoca e  la graduazione degli incarichi di posizione 

organizzativa  - la maggiorazione del 30% in forza del rapporto convenzionale in essere con il 

Comune di Oggiona con Santo stefano, datore di lavoro del dipendente interessato, dando atto 

conseguentemente che  la quota parte della retribuzione di posizione annua a carico del bilancio 

del Comune di Cavaria con Premezzo ammonta complessivamente ad euro 7.540,00 

(settemilacinquecento quaranta virgola zero zero). 

 

Ritenuto di condividere la proposta di graduazione (c.d. pesatura) dell’incarico a tempo parziale 

(18 ore settimanali) di P.O. Settore Tecnico, attualmente ricoperto dal dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano, Cat. D, Arch. Maurizio Regata, così 

come risulta formulata nella scheda tecnica allegata al Verbale n.1 in data 20.05.2019 (Prot. n. 6467 

del 21.05.2019) a firma del Nucleo di Valutazione. 

 

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013 n.39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n.190”. 

  

Visto il D.P.R.16 aprile 2013 n.62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”.  

 

Visto l’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 nella parte in cui prevede “al fine di assicurare la 

semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualita' dei servizi e garantire adeguati 

livelli di efficienza ed economicita' dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della 

spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 

236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”. 

 

 Ritenuto di dovere provvedere in merito, confermando Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente 

il Dipendente Comunale a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Oggiona con Santo 

Stefano con inquadramento Istruttore Direttivo, Categoria D, Arch. Maurizio Regata, dando atto 

che l’importo annuo lordo della retribuzione di posizione dovuta è riproporzionato all’orario di 

servizio (18 ore settimanali) effettivamente prestato. 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e trascritte: 

 

1. Di confermare per la durata di un anno - ai sensi del combinato disposto degli artt.50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267 - Responsabile a tempo parziale (18 ore 

settimanali) del Settore Tecnico di questo Ente il Dipendente Comunale a tempo pieno ed 

indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano con inquadramento professionale di 

Istruttore Direttivo, Cat.D, Arch. Maurizio Regata, dando atto che – ritenendosi meritevole di 

approvazione la proposta di graduazione (c.d. pesatura)  dell’incarico  di direzione della 

predetta Area Funzionale a firma del Nucleo di Valutazione (Cfr. Scheda tecnica allegata al 



Verbale n.1 in data 20.05.2019, acclarato al Protocollo dell’Ente in data  21.05.2019 al n. 6467) – 

l’importo annuo lordo per tredici mensilità della retribuzione di posizione spettante al predetto 

dipendente, per la quota a carico del Comune di Cavaria con Premezzo, viene rideterminato 

con decorrenza 21 maggio 2019 in euro 7.540,00 (settemilacinquecento quaranta virgola zero 

zero) annui lordi per tredici mensilità, in applicazione dei criteri di graduazione di cui al 

vigente Regolamento comunale per il conferimento, la revoca e  la graduazione degli incarichi 

di posizione organizzativa. 

 

2. Di dare atto che l’incarico di posizione organizzativa relativo alla gestione del Settore Tecnico 

riguarda l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di programmazione 

economico-finanziaria adottati dagli organi politici.   

 

3. Di dare atto che - ai sensi dell’art.13, comma 3 del C.C.N.L Comparto Funzioni Locali del 21 

maggio 2019 - per lo svolgimento delle funzioni proprie dell’ ambito funzionale del Settore 

Tecnico, la quota della retribuzione di posizione annua lorda per tredici mensilità, da 

corrispondersi da parte di questo Ente nel periodo di vigenza del presente provvedimento al 

suddetto dipendente comunale, salva comunque ogni variazione successiva conseguente alla 

modifica in itinere dei parametri di riferimento della graduazione (pesatura),  viene rideterminata 

in euro 7.540,00 (settemilacinquecento quaranta virgola zero zero). Viene comunque chiarito che: 

 

-- il suddetto trattamento economico assorbe tutte le indennità previste dai vigenti CCNL – 

Comparto Regioni Autonomie Locali, compreso il compenso per lavoro straordinario; 

-- al dipendente comunale di cui trattasi spetta anche una retribuzione di risultato, nella misura 

prevista dalle disposizioni contrattuali, la cui erogazione è subordinata alla valutazione positiva 

dell’attività svolta nel rispetto di quanto disposto dal sistema di misurazione della performance 

vigente presso l’Ente. 

 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria il compimento di tutti gli atti di 

competenza necessari a dare esecuzione al presente atto. 

 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

nonchè in forma permanente sul sito istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione di I° livello “Personale”, sottosezione di II° livello “Posizioni 

Organizzative”. 

 

Dalla Residenza Municipale, 21.05.2019              

                                    
 

P. Il Sindaco 

Il Vice Sindaco 

Firmato digitalmente 

Renato Bordoni 

 

 

 

 



DECRETO  N. 14 DEL 21.05.2019 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147bis-153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

Cavaria con Premezzo, lì 21/05/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

*  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

IL presente decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

Cavaria con Premezzo, lì  _________________________ L’incaricato della pubblicazione 

 __________________ 

 

 

 


